João Pessoa - Sexta-feira, 09 de Janeiro de 2026Diário Ofi cial 29

do ex-servidor falecido, ERIBERTO FARIAS DE ARAÚJO, matrícula nº 513.622-9, no posto de
Segundo Sargento, com lotação na Polícia Militar da Paraíba, com base no art. 39, inciso I, alínea “a”,
da Lei Estadual  nº 12.194/2022, a partir da data do requerimento (art.35, §1º, da Lei nº 12.194/2022),
em conformidade com o art. 42, §§ 1º, 2º e 3º, da CF/88, c/c o art. 24-B, inciso I, do Decreto-Lei nº
667/1969, com redação dada pela Lei Federal nº 13.954/2019, c/c o art. 35, §2º da Lei nº 12.194/2022.

João Pessoa, 29 de dezembro de 2025.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1473

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo de nº. 0008595-25,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA COMPULSÓRIA à servidora SHEYLA CLA-

RA MONTEIRO AUGUSTO DE QUEIROZ, no cargo de Perito Ofi cial Criminal, matrícula nº
109.300-2, lotada na Secretaria de Estado da Segurança e Defesa Social, com base no Art. 3º, incisos
I, II e III da Emenda Constitucional nº 47/05.

João Pessoa, 22 de dezembro de 2025.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1460

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo de nº. 0008741-25,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servi-

dora MARIA DE LOURDES PEREIRA ALMEIDA COSTA, no cargo de Professor de Educação Bá-
sica 3, matrícula nº 72.261-8, lotada na Secretaria de Estado da Educação, com base no Art. 20º, caput,
I a IV, § 2º, I, da EC nº 103/2019 c/c Art. 34-A, caput, da CE (com redação dada pela ECE nº 47/20).

João Pessoa, 15 de dezembro de 2025.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0006

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo de nº. 0001402-22,

RESOLVE
RESTABELECER O BENEFÍCIO DE APOSENTADORIA à servidora IRENE

PEREIRA LINHARES, no cargo de Atendente, matrícula nº 148.968-2, lotada na Secretaria de
Estado da Saúde, conforme Processo Judicial nº 0818884-90.2025.8.15.2001.

João Pessoa, 06 de janeiro de 2025.
JOSÉ ANTONIO COÊLHO CAVALCANTI

Presidente da PBPREV
Resenha/PBprev/GP/ Nº 004/2025

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são
conferidas pelos incisos I, II e III do art.11 da Lei 7.517, de 30 de dezembro de 2003,  INDEFERIU A
ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA do processo abaixo relacionado

02 8148.25 MARIA DO SOCORRO MEIRA DE LIMA 611.709-1
Art.6º, incisos XIV e XXI da Lei nº 7.713/1988 c/c
art. 3º e 4º, § 6º do art. 19 da Lei nº 7.517/2003.

03 6981.25 SONIA  MARIA DE LACERDA SANTOS 51.517-5
Art.6º, incisos XIV e XXI da Lei nº 7.713/1988 c/c
art. 3º e 4º, § 6º do art. 19 da Lei nº 7.517/2003.

João Pessoa,  08 de janeiro de 2026

Resenha/PBprev/GP/nº 005-2026

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU
o(s) processo (s) abaixo relacionado (s)

01 8963-25 DANIEL DO NASCIMENTO SOARES MUDANÇA DE TITULARIDADE

João Pessoa, 08 de janeiro de 2026.

Resenha/PBprev/GP/ Nº 006/2025

    O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são
conferidas pelos incisos I, II e III do art.11 da Lei 7.517, de 30 de dezembro de 2003,

INDEFERIU  SOLICITAÇÃO dos processos abaixo relacionado.
01 8017.25 AILA ROCHA FIGUEIREDO 144.769-6 SOLICITAÇÃO E ISENÇAO DE IMPOSTO DE RENDA
02 8196.25 INACIO DE ARAUJO MACEDO 120.970-1 SOLICITAÇÃO DE ISENÇAO DE IMPOSTO DE RENDA

João Pessoa,  08 de janeiro de 2026

Resenha/PBprev/GP/ Nº 008/2025

    O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são
conferidas pelos incisos I, II e III do art.11 da Lei 7.517, de 30 de dezembro de 2003,  INDEFERIU A
ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA dos processos abaixo relacionado

01 8148.25 MARIA DO SOCORRO MEIRA DE LIMA 611.709-1 Art.6º, incisos XIV e XXI da Lei nº 7.713/1988
c/c art. 3º e 4º, § 6º do art. 19 da Lei nº 7.517/2003.

02 6981.25 SONIA MARIA DE LACERDA  SANTOS 51.517-5 Art.6º, incisos XIV e XXI da Lei nº 7.713/1988
c/c art. 3º e 4º, § 6º do art. 19 da Lei nº 7.517/2003.

João Pessoa,  08 de janeiro de 2026

Resenha/PBprev/GP/nº 008-2026

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, INDEFERIU

o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):
01 7721-25 BENEDITA NASCIMENTO SOUSA REVERSÃO DE QUOTA
02 7218-25 MARIA VITORIA LUNA FERREIRA PENSÃO VITALÍCIA

João Pessoa, 08 de janeiro de 2026.
JOSÉ ANTONIO COÊLHO CAVALCANTI

Presidente da PBprev

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS

ATO PÚBLICO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Secretaria de Estado
da Administração

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

PUBLICAÇÃO DE ATOS PÚBLICOS                                       João Pessoa, 08 de janeiro  de 2026.

Encaminhamos para o arquivo o processo administrativo abaixo relacionado, posto que a servidora
encontra-se com a situação regularizada, conforme comprovação documental inserida aos autos.

Nº Nº PROCESSO MATRÍCULA NOME
1. SAD-PSE-2025/23495 175.840-3 SHANNALY SMYLLE SILVA BARBOSA

Comissão Estadual de Acumulação de Cargos
Thiago César Cavalcanti de Miranda Coelho

Presidente

Empresa Paraibana de
Comunicação - S/A - EPC

EMPRESA PARAIBANA DE COMUNICAÇÃO S.A. - EPC

CONCURSO PÚBLICO DA EMPRESA PARAIBANA DE COMUNICAÇÃO S.A. – EPC
EDITAL Nº 001/2022

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2026 DE CANDIDATOS APROVADOS
NO CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE EMPREGO PÚBLICO

DO QUADRO EFETIVO NO ÂMBITO DA EPC
A Diretora-Presidente da Empresa Paraibana de Comunicação S.A - EPC, em cumprimento ao que deter-
mina o artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, torna público o presente EDITAL DE CONVOCA-
ÇÃO para os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as), aprovados(as) e classifi cados(as) no Concurso
Público para provimento de emprego público do quadro efetivo no âmbito da EPC, cujo resultado fi nal
do Concurso Público nº 001/2022 foi publicado e homologado no Diário Ofi cial do Estado, nas edições
dos dias 20 e 24 de janeiro de 2024. Os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as) deverão comparecer
no prédio de A União, da EPC, situada à Av. Chesf, nº 451, Distrito Industrial, João Pessoa/PB, no prazo
de 30 dias a contar da publicação, de segunda a sexta das 08h30m as 16h00m munido da documentação

EDITAL DE CREDENCIAMENTO

Secretaria de Estado
do Desenvolvimento Humano

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 001/2024 – SEDH
RESULTADO DE CREDENCIAMENTO Nº 0001/2026

A Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano - SEDH, torna público a Organização da Sociedade
Civil (OSC) credenciada que se submeteu ao Edital de Credenciamento nº 001/2024 publicado no DOE/
PB de 10/09/2024, estando a mesma apta a realizar parcerias com esta secretaria através de dispensa de
chamamento público nos termos do Art. 30, inciso VI da Lei Federal nº 13.019/2014.

CNPJ INSTITUIÇÃO

29.696.825/0002-55
IASEAG - INSTITUTO DE INCENTIVO E APOIO A ASSISTENCIA SOCIAL, EDUCACAO E
AGRICULTURA (FILIAL)
(SDH-PRC-2025/09714)

O edital segue aberto e os demais interessados deverão apresentar a documentação exigida em papel
timbrado que contenha endereço, telefone e e-mail da instituição, através de endereço eletrônico: proto-
colosedh2021@gmail.com, com o Assunto: Credenciamento de Organização da Sociedade Civil – Edital
de Credenciamento n° 001/2024 – SEDH.
O Edital e seus anexos estão disponíveis no link: <https://paraiba.pb.gov.br/diretas/secretaria-de-desen-
volvimento-humano/editais1-1>; Demais informações poderão ser obtidas na Gerência de Convênios
e Projetos, na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Humano – SEDH, no endereço: Av. Duarte da
Silveira, 610, Centro - CEP: 58.013-280, João Pessoa/PB no horário das 13:00h às 17:00h, de segunda
a sexta-feira, bem como através do email: sedh.credenciamento.osc@gmail.com ou pelo telefone
(83) 3133-4070.

João Pessoa – PB, 08 de janeiro de 2026.
YASNAIA POLLYANNA WERTON DUTRA

Secretária de Estado do Desenvolvimento Humano

João Pessoa - Sexta-feira, 09 de Janeiro de 2026 Diário Ofi cial30

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2026
A Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGEP da Universidade Estadual da Paraíba, atendendo a
determinação da Reitoria, desta Instituição de Ensino Superior, torna público o presente EDITAL DE
CONVOCAÇÃO para os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as), aprovados(as) no Concurso Público
de Provas e Títulos para provimento, em caráter efetivo, do cargo de Docente da Educação Superior
da Universidade Estadual da Paraíba, disciplinado pelo Edital de Concurso Público Nº 001/2023, cujo
resultado fi nal foi homologado pela RESOLUÇÃO/UEPB/CONSUNI/031/2024, publicada no Diário
Ofi cial do Estado da Paraíba em 02/10/2024, republicada por incorreção no Diário Ofi cial do Estado de
12/12/2024 e pela RESOLUÇÃO/UEPB/CONSUNI/010/2025, publicada no Diário Ofi cial do Estado
da Paraíba de 01/05/2025, para as vagas de cadastro de reserva da área de código 32.
Os (As) convocados(as) deverão escrever para o endereço de e-mail progepat@setor.uepb.edu.br, agen-
dando um horário para comparecer à sala da PROGEP, situada na Avenida Dr. Francisco Pinto, n. 317,
1º andar, bairro Universitário, Campina Grande - PB, CEP: 58429-350, no horário das 07h à 13h, dentro
de 10 (dez) dias corridos a contar da publicação da deste edital para entrega da documentação abaixo
listada para cadastros e demais procedimentos de preparação para a nomeação e posse.
- Cópia autenticada da Certidão de Nascimento ou Casamento;
- Cópia autenticada do Cadastro de Pessoa Física (CPF);
- Cópia autenticada da Cédula de Identidade (RG) ou Cópia do Passaporte, no caso de estrangeiro;
- Visto Permanente ou nacionalidade brasileira ou portuguesa - para candidato(a) estrangeiro(a);
- Cópia autenticada do Título de Eleitor (FRENTE E VERSO);
- Comprovante de quitação eleitoral emitida pelo TSE;
- Cópia autenticada do Certifi cado de Reservista ou Certifi cado de Dispensa de Incorporação (para o
sexo masculino);
- Cópia autenticada da Carteira de Trabalho (CTPS) (página que contém o número de série e o verso dela);
- Cópia do PIS/PASEP (em número impresso na CTPS, ou cartão do cidadão, ou em documento emitido
pela Caixa Econômica Federal ou Banco do Brasil);
- Cópia do Comprovante de Residência atual com CEP (no nome do(a) servidor(a) a ser nomeado(a), ou
do cônjuge, ou dos pais, ou, caso não seja possível os anteriores, contrato de aluguel);
- Cópia autenticada do(s) Comprovante(s) da escolaridade exigida no edital para ocupação do cargo,
que tenha validade Nacional;
- 01 Fotografi a em padrão 3x4 recente e colorida (com fundo branco);
- Cópia do Registro Civil e CPF de dependentes (é necessário apresentar cópia cartão de vacina para
crianças de até seis anos e comprovante de matrícula escolar para dependentes a partir de quatro anos);
Última declaração de Imposto de Renda apresentada à Secretaria da Receita Federal, com as devidas
atualizações e/ou complementações ou, caso não seja declarante, declaração fi rmada pelo(a) próprio(a),
nos termos da Lei nº 8.429/92;
- Declaração fornecida por todos órgãos públicos em que trabalhou nos últimos 05 anos de não ter sofrido
nenhum tipo de penalidade administrativa no exercício de cargo ou função pública;
Certidão de Antecedentes Criminais da POLÍCIA Estadual dos estados em que haja residido nos últimos
05 anos;
- Certidão de Antecedentes Criminais da POLÍCIA Federal;
- Declaração de que nunca foi condenado por crime de racismo, conforme Lei Nº 12.863, de 01/11/2023
(modelo disponível no site/página da PROGEP);
- Termo de Ciência e Compromisso com o Fiel Cumprimento do Código de Ética e Conduta Profi ssional
dos Servidores e Empregados Públicos Civis do Poder Executivo do Estado da Paraíba, conforme Decreto
Nº 44.504, de 05/12/2023(modelo disponível no site/página da PROGEP);
- Declaração Negativa de Acumulação de Cargo Público e Proventos de Inatividade, devidamente pre-
enchida e assinada (modelo disponível no site/página da PROGEP);
- Em caso de acumulação, o(a) candidato(a) deverá apresentar declaração do órgão em que trabalha,

contendo o nome do cargo que exerce, os dias trabalhados e o horário de trabalho (entrada e saída), para
análise acerca da possibilidade de acumulação;
- Laudo médico Pericial emitido pela junta médica do Estado da Paraíba, com base nos seguintes exames:
Atestado de Sanidade Mental (emitido por médico psiquiatra), Exame Oftalmológico (com fundoscopia),
Audiometria, Raio X do Tórax, Hemograma, Glicemia, Tipo Sanguíneo ABO e RH. (Apresentar apenas
após a nomeação, pois necessita levar portaria de nomeação na junta médica).

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023

LOCAL: CAMPUS I – CAMPINA GRANDE
Vagas em Ampla Concorrência

Área 03: Educação Física - Práticas Corporais
Posição Nome
2º Marcel Alves Franco

Área 14: Computação - Programação
Posição Nome
4ª Marcela Tassyanny Galdino Santos

Área 20: Ciências Contábeis - Contabilidade para Usuários Externos
Posição Nome
4ª Maria Audenora Rufi no

LOCAL: CAMPUS V – JOÃO PESSOA
Vagas em Ampla Concorrência

Área 37: Arquivologia - Arquivologia
Posição Nome
2ª Bárbara Carvalho Diniz

LOCAL: CAMPUS VI - MONTEIRO
(Aproveitamento de candidata classifi cada em lista de espera para vaga do Campus III, conforme auto-
rizado no processo 55006.000376.2025-12)

Área 34: Letras - Prática de Ensino de Língua Portuguesa e suas Literaturas/Estágio Supervisionado
Posição Nome
4ª Fernanda Félix da Costa Batista

Campina Grande (PB), 08 de janeiro de 2026.
Josenildo Maria de Lima

(original e xerox) exigida para investidura do emprego/cargo, nos termos do Itens 14 e 15 do edital de
abertura do Concurso.
039 – Publicitário

Inscrição Nome Nota Final Class.
31933165 Luciana Cavalcanti Guimarães 66,00 3

041 – Revisor de Texto
Inscrição Nome Nota Final Class.
33581410 João Paulo Rocha 148,00 10

015 – Técnico em Informática
Inscrição Nome Nota Final Class.
33119368 John Herbert Freire da Silva 66,00 11
31885853 Alexandre Luciano Ribeiro 67,00 10

001 – Assistente de Empresa Pública de Comunicação
Inscrição Nome Nota Final Class.
32635346 Aline Ramalho Ferreira da Silva 75,00 38
33735344 Iris Mylena Ribeiro dos Sanros 74,00 39

024 – Analista de Empresa Pública de Comunicação – Perfi l 1
Inscrição Nome Nota Final Class.
31911668 Pablo Rodrigues  de Castro 61,00 6

Naná Garcez de Castro Dória
Diretora-Presidente

EDITAL E AVISO

Empresa Paraibana de Pesquisa,
Extensão Rural e Regularização Fundiária

AVISO DE RESULTADO DO LEILÃO PÚBLICO Nº 006/2025-(BOVINOS)
Processo SGC nº 32.205.000006.2025 e Registro CGE nº 25-02658-9

Número PBdoc: EPR-PRC-2025/00275

DATA DO LEILÃO: 13/12/2025,  às 09h30min.

Modalidade: Forma virtual https://www.youtube.com/watch?v=zmp-MWXnl7U

OBJETIVO: Alienação de 39 animais distribuídos em 39 lotes,
avaliados em R$ 75.600,00

Retirado do Leilão 01 animal/Lote, avaliação em R$ R$ 1.000,00

Disponibilizados para sessão 38 Lotes, avaliados R$ 74.600,00

Arrematados/Contratados 38 lotes POR:  R$ R$ 95.750,00

O valor do ágio foi de R$ 21.150,00 aproximadamente  28,35% (vinte e oito vírgula trinta e cinco
por cento).

João Pessoa - PB, 05 de janeiro de 2026
ANTONIO JUSTINO SOBRINHO

Presidente da CPL/EMEPA-PB/EMPAER
Portaria Conjunta n° 004/2025, de 08/10/2025-publicada DOE 09/10/2025

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO LEILÃO PÚBLICO Nº 006/2025-(BOVINOS)
Com base nas informações contidas no processo, RATIFICO A ADJUDICATÓRIA DO LEILOEIRO
ADMINISTRATIVO em favor dos arrematantes compradores e HOMOLOGO o presente processo
licitatório, importando a venda dos 38 (trinta e oito) animais, distribuídos em 38 (trinta e oito) lotes, no
valor de R$ 95.750,00 (noventa e cinco mil, setecentos e cinquenta reais).

João Pessoa - PB, 05 de janeiro de 2026
GUILHERME MARCONI COUTINHO DE SOUZA
FILHO
Liquidante da EMEPA-PB – EM LIQUIDAÇÃO

ARISTEU CHAVES SOUSA
Diretor Presidente da EM-
PAER

EMPRESA PARAIBANA DE PESQUISA, EXTENSÃO RURAL
E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

Universidade
Estadual da Paraíba